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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Артериальная гипертензия (АГ) является широко распространённым забо-

леванием среди населения, которая составляет 30–45 % среди взрослого населе-

ния по данным зарубежных исследований, и около 40 % по данным российских

исследований. Повышенное артериальное давление (АД) считается одним из ос-

новных факторов риска (ФР) развития преждевременной смерти почти 10 мил-

лионов пациентов, и более чем у 200 миллионов в мире приводит к инвалидиза-

ции [17, 44, 77, 94, 124]. Последние годы эпидемиологическая ситуация в России

характеризуется «омоложением» этой патологии среди населения [18,19, 154].

С одной стороны, АГ является ведущим ФР развития сердечно–сосудистых

заболеваний (ССЗ), с другой стороны, приводит к поражению почек как органа-

мишени и развитию хронической болезни почек (ХБП). В основе поражения по-

чек у пациентов с АГ лежат механизмы формирования нефросклероза, которые

почти всегда протекают бессимптомно, латентно на ранних стадиях заболевания

[23, 30, 31], в связи с чем, диагностика, а, следовательно, и нефропротективная

терапия ХБП, назначается гораздо позднее, чем это требуется, что ведет к появле-

нию осложнений. Развитие ХБП у пациентов с АГ всегда ассоциировано с увели-

чением риска ССО и смерти [18, 20, 31, 74, 78, 133]. Непосредственной причиной

гибели пациентов с нарушенной функцией почек на додиализном и диализном

этапах лечения являются сердечно-сосудистые осложнения (ССО), которые, в

свою очередь, занимают первое место в общей структуре смертности в России

[30, 31, 40, 69, 70]. Это связано с тем, что заболевания сердца и почек имеют об-

щие ФР такие, как ожирение, курение, гиперлипидемия, сахарный диабет (СД) и

др., а при их сочетании происходит усиление взаимного влияния указанных фак-

торов, что приводит к возрастанию риска развития ССО [8, 19, 36–38, 52, 77, 78,

162]. Так, в структуре общей летальности больных с ХБП инфаркты миокарда со-
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ставляют 72,5 %, внезапная сердечная смерть — 12–27 %, хроническая сердечная

недостаточность — 37 %, тампонада сердца — 3–8 % [30, 31, 34, 131, 136]. Важно

отметить, что высокий риск ССО возникает уже на ранних стадиях снижения

функции почек, с самым высоким риском смертности среди молодых пациентов,

что обусловлено комплексным влиянием на миокард и сосуды гемодинамических,

метаболических и эндокринных нарушений, сопровождающих почечную дис-

функцию [27,63, 75, 78, 80, 158].

Наиболее распространённой среди АГ является эссенциальная (ЭАГ) или

первичная [5, 15]. Вторыми по частоте встречаемости после ЭАГ среди всех вто-

ричных причин, являются, ренопаренхиматозные заболевания. Наиболее частой

из них, являются хронические гломерулонефриты (ХГН), которые в своем фина-

ле, также, как и при ЭАГ, приводят к развитию ХБП [23, 40, 55, 87–89]. Для АГ

при ХГН согласно Российским клиническим рекомендациям по АГ, актуальными

являются те же ФР и ассоциированные клинические состояния (АКС), что и для

ЭАГ [15, 19]. Однако, в доступной нам литературе не встретилось данных о час-

тоте выявления и комбинациях ФР, АКС при АГ, развившейся вследствие ХГН.

Вопрос дифференциальной диагностики АГ, осложненной ХБП на третьей

стадии заболевания, когда необходимо определить первичное это или вторичное

поражение почек, остается достаточно сложным, поскольку у таких больных име-

ется одновременная дисфункция почек и сердечно-сосудистой системы (ССС),

которая в настоящее время рассматривается в рамках кардиоренального синдрома

(КРС), при котором формируются тесные функциональные взаимосвязи между

ССС и почками [28, 29, 80–82]. Затрудняет положение и состояние пациента, при

котором имеются ассоциированные с АГ болезни (АКС) или множественная ко-

морбидная патология. В такой ситуации, при отсутствии характерной клинико-

лабораторной картины заболевания, достаточно сложно отдифференцировать АГ

при ХГН от ЭАГ, протекающей с поражением почек. Золотым стандартом в диаг-

ностике является нефробиопсия, однако, она мало доступна во врачебной работе.

Поэтому, на практике приходится ориентироваться на клинико-функциональные

признаки диффдиагностики, полученные на основании рутинных методов иссле-
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дования. Данные, полученные в ходе обзора литературы по указанной проблеме

не смогли уточнить гематологические и эхокардиографические особенности АГ

при ХГН с учетом ФР, их комбинаций и оценки влияния АКС и коморбидной па-

тологии на их особенности. Кроме того, до настоящего времени окончательно не

решены вопросы лечения и профилактики АГ, осложненной ХБП. Все это опре-

деляет необходимость дальнейшего изучения данной проблемы.

Можно полагать, что полученные в ходе исследования клинико-

функциональные особенности АГ при ХГН, осложненным ХБП позволят уточ-

нить кардиоренальные взаимосвязи у больных АГ с ХГН, смогут использоваться

как критерии в дифференциальной диагностике и разработке подходов к кардио-

нефропротективной терапии и вторичной профилактике АГ при ХГН.

Степень разработанности темы исследования

Поскольку у современных больных АГ сохраняется длительная нетрудоспо-

собность при этой патологии, высокий уровень летальности от ССО, имеется зна-

чимая инвалидизация трудоспособного населения, является нерешенной проблема

вторичной профилактики, чрезвычайно важным считается поиск комбинаций ФР,

клинико-функциональных особенностей АГ III стадии, которые позволили бы вы-

являть пациентов с АГ при ХГН и назначать терапию, направленную на замедле-

ние темпов прогрессирования осложнений со стороны органов-мишеней, в том

числе, сердца, поскольку заболевание может привести к ССО и, почек, поскольку

снижение их фильтрационной функции сопряжено с увеличением риска смертно-

сти [8, 21, 25, 89, 92, 94].

Проведенный обзор литературы по проблеме диагностики и лечения АГ на

третьей стадии заболевания касается в основном пациентов с ЭАГ, в то время как

проблема вторичных АГ затрагивается лишь вскользь, при том, что в структуре

основных причин по развитию терминальной стадии ХБП одно из лидирующих

мест занимает ХГН. В России по-прежнему, ХБП, как осложнение многих заболе-

ваний, в том числе ХГН, выставляется на терминальной стадии, когда пациенту
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требуется начало лечения заместительной почечной терапией (ЗПТ) в экстренном

порядке. При этом, затраты государства на лечение пациентов в терминальной

стадии заболевания крайне велики. Затраты на кардионефропротективную тера-

пию, существенно ниже, однако, к сожалению, она назначается поздно, когда эф-

фективность ее низка [67, 158].

В доступной нам литературе мы не встретили работ, посвященных изуче-

нию клинико-функциональных особенностей АГ при ХГН, осложненного ХБП с

учетом факторов риска и их комбинаций, АКС, коморбидной патологии, данных

гематологических изменений и эхокардиографических особенностей фоне прово-

димой лекарственной терапии. Не встретилось нам и алгоритма дифференциаль-

ной диагностики АГ III стадии у пациентов с ХГН и ЭАГ, осложненных ХБП,

доступных на амбулаторном приеме врачам первичного звена здравоохранения.

Можно полагать, что изучение ФР, АКС, коморбидной патологии, клинико-

функциональных особенностей АГ у больных ХГН, осложненной ХБП, позволит,

не только своевременно диагностировать данную патологию и, но и раньше на-

значать кардионефропротективную терапию, которая будет направлена на тормо-

жение процесса прогрессирования АГ и ХБП, отсрочит начало лечения ЗПТ и

снизит риск развития ССО. Все это обусловило актуальность данной работы.

Цель исследования

Оценить клинико-функциональные особенности артериальной гипертензии

у больных гипертонической формой хронического гломерулонефрита,

осложненного хронической болезнью почек и уточнить диагностические и

кардионефропротективные рекомендации для артериальной гипертензии.

Задачи исследования

1. Дать характеристику и выделить клинико-функциональные особенности

артериальной гипертензии у больных гипертонической формой хронического гло-

мерулонефрита, осложненного хронической болезнью почек.
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2. Изучить лабораторные данные у больных гипертонической формой хро-

нического гломерулонефрита, осложненного хронической болезнью почек.

3. Исследовать инструментальные данные у больных гипертонической

формой хронического гломерулонефрита, осложненного хронической болезнью

почек.

4. Изучить частоту и взаимосвязь факторов риска, ассоциированных со-

стояний и коморбидных заболеваний у больных артериальной гипертензией при

гипертонической форме хронического гломерулонефрита, осложненного хрони-

ческой болезнью почек.

5. Обосновать особенности диагностической тактики и направления кар-

дионефропротективной терапии для пациентов с гипертонической формой хрони-

ческого гломерулонефрита, осложненной хронической болезнью почек.

Научная новизна исследования

1. Впервые дана комплексная клинико-функциональная характеристика с

выделением ФР больным АГ при ХГН, осложненного ХБП.

2. Проведена сравнительная оценка взаимосвязи клинико-лабораторно-

инструментальных данных, ассоциированных состояний, коморбидных заболева-

ний с факторами риска у больных АГ III стадии при ХГН и ЭАГ на фоне лекарст-

венной терапии.

3. Проведена оценка эффективности кардионефропротективной терапии,

уточнены диагностические и лечебно-профилактические рекомендации у больных

АГ с ХГН, осложненного ХБП.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследования используются на кафедре госпитальной терапии и

профессиональных заболеваний ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России при подго-

товке лекций и практических занятий для студентов, обучающихся на кафедре.
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Они внедрены в амбулаторно-поликлинические лечебные учреждения –ГБУЗ Го-

родская поликлиника №23 Департамента здравоохранения города Москвы, ГБУЗ

«Торжокская ЦРБ» и применяются в практической медицине.

Знание врачом первичного звена здравоохранения клинико-функцио-

нальных особенностей АГ стадии у больных при ХГН, осложненного ХБП, кри-

териев дифференциальной диагностики при этой патологии с ЭАГ, существенно

повышает вероятность своевременной постановки правильного диагноза и вра-

чебных назначений, что в конечном итоге приводит к повышению эффективности

лечения пациентов с АГ, осложненной ХБП, замедлению темпов прогрессирова-

ния заболевания при назначении кардионефропротективной терапии и отсрочке

начала лечения заместительной почечной терапией. Рекомендуется использовать

в работе врача общей практики, участкового терапевта, кардиолога.

Методология и методы исследования

В основу данной работы легло клиническое исследование, которое проводи-

лось с 2017 по 2019 гг. на базе государственного бюджетного учреждения здраво-

охранения Тверской области «Областная клиническая больница». Было обследова-

но102 пациента с АГ при ХГН, осложненного ХБП и 98 больных ЭАГ III стадии,

которые были рандомизированы по полу и возрасту. Исследование проводилось на

фоне показанной лекарственной терапии. У них изучались ФР АГ такие, как куре-

ние, семейный анамнез по ССЗ, индекс массы тела (ИМТ), объем талии (ОТ), высо-

та систолического и диастолического АД (САД и ДАД), уровень общего холесте-

рина крови (ОХ) и его фракций, триглицеридов (ТГ), глюкозы, мочевины, креати-

нина крови с расчетом скорости клубочковой фильтрации (СКФ) по формуле CKD-

EPI. Кроме того, проводилась оценка гематологических показателей, электрокар-

диографии и эхокардиографии. У всех обследованных учитывались коморбидная

патология и АКС: сахарный диабет 2 типа, цереброваскулярные заболевания и пе-

ренесенные острые нарушения мозгового кровообращения, ишемическая болезнь

сердца, хроническая сердечная недостаточность.
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Статистическую обработку проводили с использованием пакета программы

Microsoft Excel, Biostat-2007. Для проверки гипотезы о соответствии выборочных

данных нормальности распределения вариационных рядов использовался крите-

рий Пирсона. При нормальном распределении использовались параметрические

статистические методы: t-критерий Стьюдента. Нормально распределенные коли-

чественные признаки представлены в виде М ± m, качественные показатели пред-

ставлены абсолютными значениями и в процентах. При распределении, отличном

от нормального использовались непараметрический статистический метод —

критерии — Манна — Уитни. При расчете и изучении корреляционных взаимо-

связей для изучаемых ненормально распределенных показателей проводили ран-

говый корреляционный анализ по Спирмену. Результаты считались статистически

значимыми при р < 0,05.

Статистическая обработка полученных данных производилась с использо-

ванием современных программ математического анализа.

Положения, выносимые на защиту:

1. У больных АГ при ХГН выделены клинико-функциональные особенно-

сти: дебют заболевания в молодом возрасте, длительность болезни в среднем

13лет, высокие цифры АД при отсутствии гипертонических кризов на фоне про-

водимой гипотензивной терапии тремя препаратами, развитие метаболического

синдрома у 2/3 пациентов и частые сопутствующие заболевания пищеварительной

и нервной систем.

2. В основном пациенты с АГ при ХГН имели комбинацию 4–5 факторов.

Наиболее значимыми из них оказались сниженная СКФ, ожирение, гиперхолестери-

немия, гипертриглицеридемия, гиперурикемия, протеинурия. АКС у них встреча-

лись редко. Определяющим ФР ССО у больных АГ с ХГН является СКФ, которая

относит этих пациентов в группу очень высокого риска, она взаимосвязана с други-

ми ФР, определяет клинико-функциональные особенности АГ и влияет на прогноз

заболевания, несмотря на проводимую кардионефропротективную терапию.
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3. Лабораторные показатели больных АГ с ХГН свидетельствуют о более

низких значениях у них гемоглобина, лейкоцитов в том числе палочкоядерных и

более высоких значениях тромбоцитов, СОЭ, базофилов, эозинофилов и моноци-

тов, которые находятся в корреляционной взаимосвязи со СКФ. Креатинин, моче-

вина, мочевая кислота крови у них повышены, находятся в значимой отрицатель-

ной корреляционной связи со СКФ; прямой билирубин и трансаминазы достовер-

но ниже, чем у больных ЭАГ.

4. У больных АГ с ХГН между показателями ГЛЖ и значением СКФ выяв-

лена отрицательная корреляционная взаимосвязь. Среди вариантов ремоделиро-

вания миокарда ЛЖ более чем у половины (55 %) отмечается концентрическая

гипертрофия, с одинаковой частой в 17 % встречается концентрическое ремоде-

лирование и нормальная геометрия ЛЖ, у 10 % — выявляется эксцентрическая

гипертрофия. у 2/3 больных отмечается диастолическая дисфункция при сохран-

ной систолической функции, отсутствует легочная гипертензия, имеются нор-

мальные размеры правых отделов сердца. У них более высокий индекс массы

миокарда ЛЖ, по сравнению с больными с ЭАГ.

5. Дифференциально-диагностическими признаками АГ при ХГН являют-

ся: более ранний дебют заболевания, высокие значения артериального давления

при отсутствии гипертонических кризов, присутствие большого количества фак-

торов риска, показатели клинического анализа крови, выраженности протеину-

рии, значение СКФ, креатинина, мочевины, мочевой кислоты, калия, прямого би-

лирубина и трансаминаз крови, а также данные о варианте ремоделирования ЛЖ,

его фракции выброса, систолическом давлении на легочной артерии, размерах

правых отделов сердца, относительная редкость АКС. Коморбидная патология у

них представлена заболеваниями пищеварительной и нервной систем, метаболи-

ческим синдромом.

Степень достоверности результатов и апробация работы

Обсуждение результатов проведено с учетом новейших данных медицин-

ской науки. Научные положения и выводы, изложенные в диссертации, достаточ-

13

но обоснованы и подтверждены фактическим материалом. В работе представлены

показатели обследования 102 больных АГ, позволяющие получить достоверную

информацию (лаборатория доказательной медицины и биостатистики ФГБОУ ВО

ТГМУ, доцент А.А. Родионов, 23.10.2020 г.). При обработке фактического мате-

риала использованы статистические подходы, соответствующие решению постав-

ленных задач, доказывающие достоверность полученных результатов. Статисти-

ческие методы доказывают, что все данные получены с письменного соглaсия па-

циентов, включенных в исследование.

В исследовании использован достаточный объем литературных источников

как российских, так и иностранных авторов. В ходе исследования проведен срав-

нительный анализ полученных результатов у больных в целом и в выделенных

группах, что способствовало обоснованному подходу выделения клинического

профиля по половому признаку при АГ. Научные положения диссертации отве-

чают на поставленные задачи. Выводы и практические рекомендации, соответст-

вуют принятым стандартам в медицине. По материалам диссертации получены

свидетельства государственной регистрации базы данных.

Основные положения работы были освящены и представлены к обсужде-

нию на ХХV Международной научно-практической конференции «Пожилой

больной. Качество жизни» (г. Москва, 2020 г.), VIII Евразийском конгрессе кар-

диологов, (г. Москва, 27-28 мая 2020 г.), IX Международной научно-практической

и образовательной конференции «Медицинский дискурс: теория и практика»

(г. Тверь, 8–9 апреля 2021 г.), IX Межвузовской научно-практической конферен-

ции молодых ученых с международным участием «Молодежь и медицинская нау-

ка» (г. Тверь, 26 ноября 2021 г.).

Апробация диссертации состоялась 18 мая 2022 года на межкафедральном

заседании кафедр ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России — поликлиниче-

ской терапии и семейной медицины; госпитальной терапии и профессиональных

болезней; терапии и кардиологии; мобилизационной подготовки здравоохранения

и медицины катастроф, при участии 6 докторов и 7 кандидатов медицинских на-

ук, протокол №5.
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Внедрение результатов исследования

Результаты проведенного исследования используются в практике врача

кардиолога и терапевта ГБУЗ «Городская поликлиника №23 Департамента здра-

воохранения города Москвы» (акт внедрения от 31.05.2021 г.) и применяются кар-

диологическом отделении ГБУЗ «Торжокская ЦРБ» (акт внедрения от

14.05.2021 г.), а также используются в учебном процессе и научной работе на ка-

федре госпитальной терапии и профессиональных болезней и ФГБОУ ВО Твер-

ской ГМУ Минздрава России (акт внедрения от 25.05.2021 г.).

Личный вклад автора в проведенное исследование

Выбор методов исследования, обработка и обсуждение полученных резуль-

татов исследований, оформление диссертации выполнены автором самостоятель-

но. Автором проведено комплексное клиническое обследование 200 больных ар-

териальной гипертензией. Самостоятельно выполнено их клиническое обследова-

ние с применением выбранных методик. Проведен обзор отечественной и зару-

бежной литературы, рассматривающей проблему особенностей течения АГ при

ХГН, осложненного ХБП.

Статистическая обработка данных проводилась на персональном компью-

тере с последующим анализом и обобщением полученных данных, на основании

которых сформулированы выводы и практические рекомендации. По результатам

исследования подготовлены печатные работы, оформлены свидетельства на госу-


[…]


мозга. Способствует этому и отягощенная наследственность, курение и гиперхо-

лестеринемия. Однако, гиперхолестеринемия большую роль, по всей видимости

оказала, на начальных стадиях АГ. На третьей стадии заболевания, значение ОХ,

и его фракций, ТГ свидетельствует о том, что большинство больных получает те-

рапию гиполипидемическими препаратами, поэтому роль гиперлипидемии на

поздних стадиях заболевания, несколько уменьшается. Об эффективности прово-

димой терапии свидетельствуют и более низкие цифры АД. Наличие АКС опре-

деляло и проводимое лечение. Именно этим можно объяснить наиболее частое

применение БАБ, статинов, антиагрегантов. При этом, обращает на себя внима-

ние, что лишь 33 % пациентов принимали препараты из группы И-АПФ, которые

рассматриваются как препараты выбора для лечения АГ. Не исключено, что гипо-

тензивный эффект у этой группы больных достигался при применении БАБ, мо-

чегонных, нитратов. Можно полагать, что следствием лекарственной терапии

явились более высокие значения общего и прямого билирубина, трансаминаз. Бо-

лее низкие значения ТР, можно объяснить приемом антиагрегантов больными

ЭАГ, эозинофилов и базофилов, СОЭ — отсутствием воспалительных изменений.

При этом, складывается впечатление, что почки, как орган-мишень, вовлекаются

в патологический процесс у больных ЭАГ значительно позднее, о чем свидетель-

ствуют относительно невысокие значение креатина и мочевины крови, более вы-

сокие средние значения СКФ, незначительная протеинурия.
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К общим признакам, характеризующим больных АГ с ХГН и ЭАГ можно от-

нести одинаковое количество факторов риска, в среднем 4–5 при равной длитель-

ности заболевания — 13–14 лет. Отсутствие различий по ИМТ, ЛПНП, количеству

лейкоцитов, СЯ и ЛФ, гематокриту; уровню глюкозы, общего белка, общего и не-

прямого билирубина, натрия крови. Одинаковая частота встречаемости атероскле-

роза БЦА и периферических артерий, СД 2 типа. Со стороны сердца не различалась

частота диастолической дисфункции, КДР, КДО, ТМЖП и ТЗСЛЖ, размер ПЖ. В

целом, указанные данные подтверждают схожесть в глобальных, звеньях патогене-

за АГ от момента влияния ФР до развития III стадии заболевания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, АГ при ХГН, осложненного ХБП на фоне проводимой ле-

карственной терапии имеет определенные клинико-функциональные особенности,

характеризуется совокупностью факторов риска, ассоциированных клинических

состояний, коморбиной патологии, гематологических и эхокардиографических

особенностей, отличающих данный вид АГ от эссенциальной, зависящих, в первую

очередь, от значения СКФ, которая в совокупности с другими ФР определяет про-

гноз заболевания и обуславливает направление кардионефропротективной терапии.

Можно полагать, что полученные в ходе данного исследования особенности рено-

паренхиматозной АГ при ХГН позволять более эффективно в клинической практи-

ке проводить дифференциальную диагностику АГ на III стадии заболевания.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования

В данное исследование были включены пациенты АГ при ХГН, осложнен-

ного ХБП, которые получали консервативную терапию. При этом из исследова-

ния исключались больные на терминальной стадии ХБП, требующие начала лече-

ния ЗПТ (программным гемодиализом или перитонеальным диализом). Учитывая,

что данная группа пациентов является еще более уязвимой со стороны развития

у них ССО, было бы интересным и важным выяснить как изменяются клинико-

функциональные особенности АГ при ХГН на фоне проведения ЗПТ, как влияет

процедура гемодиализа, при которой, как правило, снижается или полностью пре-

кращается диурез у больного, или перитонеального диализа, при котором у паци-

ента сохраняется диурез, на течение АГ, какова у них комбинация факторов сер-

дечно-сосудистого риска, АКС, коморбидной патологии, происходит ли у них

частичная или полная коррекция ФР. Представляет научный интерес и психоло-

гический статус больных на додиализной и диализной терапии, его особенности
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у пациентов, получающих лечение гемодиализом и перитонеальным диализом.

Кроме того, немаловажным является изучение качества жизни больных АГ с ХГН

в сравнении с пациентами с ЭАГ.

Можно полагать, что выше описанные вопросы, смогли бы стать новым на-

правлением в изучении особенностей течения АГ при ХГН на терминальной ста-

дии почечной недостаточности. Интересным бы было сопоставить больных АГ с

ХГН с пациентами с ЭАГ, получающих лечение ЗПТ по их клинико-

функциональным особенностям.

Особого внимания заслуживает изучение возможных предикторов АГ при

ХГН на генетическом уровне, выявление которых помогло более точечно подхо-

дить к вопросам терапии, еще до глобального снижения функции почек. Это по-

зволило бы приблизиться к разработке персонифицированного медицинского

подхода в отношении профилактики, диагностики и лечения АГ при ХГН.

ВЫВОДЫ

1. Для больных гипертонической формой хронического гломерулонефрита,

осложненного хронической болезнью почек, характерен дебют заболевания в воз-

расте около 40 лет, симптомы, присущие осложненному течению АГ, высокие

значения артериального давления при отсутствии гипертонических кризов. Боль-

шинство пациентов получали комбинированную гипотензивную терапию из трех

препаратов.

2. У больных АГ с ХГН в сравнении с пациентами с эссенциальной артери-

альной гипертонией, осложненной хронической болезнью почек, определяются

более высокие значения креатинина, мочевины, мочевой кислоты, а также тром-

боцитов, базофилов, эозинофилов, моноцитов и СОЭ, при более низких показате-

лях СКФ, гемоглобина, лейкоцитов, в том числе палочкоядерных, прямого били-

рубина и трансаминаз. При этом уровень СКФ у больных АГ с ХГН прямо взаи-

мосвязан с концентрацией гемоглобина, эритроцитов, лимфоцитов, СОЭ и прямо-

го билирубина, и обратно — с показателем сегментоядерных лейкоцитов, креати-

нина, мочевины, мочевой кислоты в крови.
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3. У больных АГ с ХГН выявлена обратная корреляционная взаимосвязь

между выраженностью гипертрофии ЛЖ и уровнем СКФ. У 55 % больных отме-

чается концентрическая гипертрофия ЛЖ, по 17 % приходится на концентриче-

ское ремоделирование и нормальную геометрию ЛЖ, 10 % — на эксцентриче-

скую гипертрофию, у 2/3 пациентов отмечается диастолическая дисфункция при

сохранной систолической функции, отсутствует легочная гипертензия, имеются

нормальные размеры правых отделов сердца, они имеют более высокий индекс

массы миокарда ЛЖ по сравнению с больными с ЭАГ.

4. Большинство больных АГ с ХГН имеет комбинацию 4–5 факторов риска

(сниженная СКФ, ожирение, гиперхолестеринемия, гипертриглицеридемия, гипе-

рурикемия, протеинурия). Наиболее значимым ФР сердечно-сосудистых ослож-

нений у них является СКФ, определяющая очень высокий сердечно-сосудистый

риск, она взаимосвязана с другими ФР, определяет клинико-функциональные

особенности АГ. АКС у них встречались редко. Коморбидная патология пред-

ставлена заболеваниями пищеварительной и нервной систем, метаболическим

синдромом.

5. При проведении дифференциального диагноза к признакам гипертониче-

ской формы хронического гломерулонефрита в сравнении с ЭАГ следует отнести

более ранний дебют заболевания, высокие значения артериального давления при

отсутствии гипертонических кризов, присутствие большого количества факторов

риска, показатели клинического анализа крови, выраженности протеинурии, зна-

чение СКФ, креатинина, мочевины, мочевой кислоты, калия, прямого билирубина

и трансаминаз крови, а также данные о варианте ремоделирования ЛЖ, его фрак-

ции выброса, систолическом давлении на легочной артерии, размерах правых от-

делов сердца. Лечение больных гипертонической формой хронического гломеру-

лонефрита должно в обязательном порядке включать в себя применение не менее

трех гипотензивных препаратов, мочегонных препаратов из группы петлевых

диуретиков, раннее назначение статинов при гиперхолестеринемии, урикозуриче-

ских и урокозостатических средств — при гиперурикемии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Врачам-нефрологам и врачам-кардиологам при дифференциальной диа-

гностике между АГ при ХГН и ЭАГ III стадии следует учитывать возраст начала

заболевания и его продолжительность, комбинации факторов сердечно-

сосудистого риска (СКФ ниже 45 мл/мин/1,73м2, ожирение, гиперхолестеринемия,

гипертриглицеридемия, гиперурикемия, протеинурия), анемию, большее количест-

во тромбоцитов при меньшем значении палочкоядерных лейкоцитов, наличие кон-

центрической ГЛЖ при сохранной фракции выброса и отсутствии легочной гипер-

тензии, редко встречающиеся ассоциированные клинические состояния, коморбид-

ную патологию, чаще представленную заболеваниями пищеварительной и нерв-

ной систем, наличие метаболического синдрома, характерные для гипертониче-

ской формы ХГН.

2. Врачам — терапевтам, нефрологам, кардиологам необходимо анализи-

ровать совокупность факторов сердечно-сосудистого риска и стадии ХБП. Для их

возможной коррекции необходимо использование не менее трех гипотензивных

препаратов, в том числе петлевых диуретиков, для предупреждения сердечно-

сосудистых осложнений.

3. Важно рекомендовать врачам–нефрологам раннее назначение гиполипи-

демической, урикозурической (урикозостатической) для усиления нефрокардио-

протективной терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ — артериальная гипертония

АКС — ассоциированные клинические состояния

АК — аортальный клапан

АКШ — аорто-коронарное шунтирование

БАБ — бета–адреноблокаторы

БКК — блокаторы кальциевых каналов

БРА — блокаторы ангиотензиновых рецепторов

БЦА — брахиоцефальные артерии

ГК — глюкоза

ГЛЖ — гипертрофия левого желудочка

ДАД — диастолическое артериальное давление

ЗПТ — заместительная почечная терапия

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ИММЛЖ — индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ — индекс массы тела

ИМ — инфаркт миокарда

И-АПФ — ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

КАТ — коэффициент атерогенности

КДО — конечный диастолический объем

КРС — кардиоренальный синдром

КСО — конечный систолический объем

КДР — конечный диастолический размер

ЛА — легочная артерия

ЛЖ — левый желудочек сердца

ЛП — левое предсердие

ЛПВП — липопротеины высокой плотности

ЛПНП — липопротеины низкой плотности
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ЛФ — лимфоциты

М — моноциты

МК — митральный клапан

ММЛЖ — масса миокарда левого желудочка

НТГ — Нарушение толерантности к глюкозе

ОАК — оральные антикоагулянты

ОНМК — острое нарушение мозгового кровообращения

ОПН — острая почечная недостаточность

ОТ — окружность талии

ОТС — относительная толщина стенок

ОХ — общий холестерин

ИММ — индекс массы миокарда

ИПП — ингибиторы протонной помпы

ПАД — пульсовое артериальное давление

ПЖ — правый желудочек

ПС — поваренная соль

ПЯ — палочкоядерные нейтрофилы

РАГ — ренопаренхиматозная артериальная гипертензия

САД — систолическое артериальное давление

СД — сахарный диабет 2-го типа

СДЛА — систолическое давление на легочной артерии

СКФ — скорость клубочковой фильтрации

СОЭ — скорость оседания эритроцитов

ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания

ССО — сердечно-сосудистые осложнения

СЯ — сегментоядерные нейтрофилы

ТГ — триглицериды

ТИА — транзиторные ишемические атаки

ТМЖП — толщина межжелудочковой перегородки

ТЗСЛЖ
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ТР — толщина задней стенки левого желудочка тромбоциты

УО — ударный объем

ФВ — фракция выброса

ФР — фактор риска

ХБП — хроническая болезнь почек

ХГН — хронический гломерулонефрит

ХС — холестерин

ХСН — хроническая сердечная недостаточность

ЦВБ — цереброваскулярная болезнь

ЧКВ — чрез кожное вмешательство

ЧСС — частота сердечных сокращений

Э — эритроциты

ЭАГ — эссенциальная артериальная гипертония

ЭКГ — электрокардиография

Эо — эоинофилы

ЭХО-КГ — эхокардиография

Нв — гемоглобин
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