## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Стеблецовой Натальи Ивановны «Клинико-функциональные особенности артериальной гипертензии у больных с гипертонической формой хронического гломерулонефрита, осложненного хронической болезнью почек», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – «Кардиология»

Артериальная гипертензия (АГ) – одно из самых часто встречающихся заболеваний сердечно-сосудистой системы и значимый фактор риска инвалидизации и преждевременной смерти. АГ может быть как причиной, так и следствием хронической болезни почек (ХБП) на фоне почечной патологии. Гипертоническая форма хронического гломерулонефрита является наиболее частой причиной вторичной АГ. Дифференциальная диагностика нефрогенной АГ, развивающейся одновременно с заболеванием почек, либо вслед за ним и эссенциальной АГ, осложненной ХБП у коморбидных пациентов представляет сложную задачу. В настоящее время многие аспекты и особенности ренопаренхиматозной АГ остаются малоизученными. Частота встречаемости кардиальных и почечных осложнений обуславливает АГ и ХБП как значимые проблемы медицины. Исходя из вышесказанного для современной кардиологии является актуальным оценить клинико-функциональные особенности АГ у пациентов с гипертонической формой хронического гломерулонефрита, осложненного ХБП и уточнить диагностические и кардионефропротективные рекомендации для ведения данных больных.

В ходе диссертационной работе были получены новые данные о факторах риска, ассоциированных клинических состояниях, коморбидной патологии у пациентов с АГ и гипертонической формой хронического гломерулонефрита, их взаимосвязях с лабораторными и инструментальными данными. В исследовании приняли участие 102 пациента с верифицированной

АГ и гипертонической формой хронического гломерулонефрита, осложненного ХБП. Группу сравнения составили 98 человек с эссенциальной АГ III стадии.

Диссертантом были использованы современные клинические, лабораторные и инструментальные методы исследования. Достоверность и репрезентативность результатов научной работы основана на комплексном подходе, подтверждается достаточным объемом данных, полученных с применением современного оборудования и методов статистической обработки.

Диссертация имеет теоретическую и практическую значимость. Сформулированные в ходе диссертационного исследования выводы и практические рекомендации имеют ценность для практической кардиологии и позволят врачам-кардиологам, терапевтам, нефрологам проводить профилактику и лечение пациентов с АГ на фоне гипертонической формы хронического гломерулонефрита, осложненного ХБП с учетом анализа комбинаций факторов риска, ассоциированных клинических состояний и клинико-функциональных особенностей артериальной гипертензии.

Результаты диссертационной работы внедрены в лечебную работу амбулаторного кардиолога и терапевта ГБУЗ «Городская поликлиника №23 Департамента здравоохранения города Москвы» (акт внедрения от 31.05.2021г.), применяются в кардиологическом отделении ГБУЗ «Торжокская ЦРБ» (акт внедрения от 14.05.2021 г), а также используются в учебном процессе и научной работе на кафедре госпитальной терапии и профессиональных болезней и ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России (акт внедрения от 25.05.2021 г.).

По теме диссертационного исследования опубликовано 19 научных работ, из них 2 в иностранных журналах, цитируемых в WOS, 6 — в рецензируемых журналах, входящих в список, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России, зарегистрированы 4 базы данных обследованных пациентов, а также получены 2 приоритетные справки на изобретение.

Автореферат отражает основное содержание работы, отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к исследованиям в объеме кандидатской диссертации. Принципиальных замечаний по его содержанию нет.

Таким образом, анализ автореферата диссертации Стеблецовой Натальи Ивановны «Клинико-функциональные особенности артериальной гипертензии у больных с гипертонической формой хронического гломерулонефрита, осложненного хронической болезнью почек», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – «Кардиология», показал, что диссертационная работа является завершенным квалификационным научным исследованием, содержащим решение актуальной проблемы кардиологии, что соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013г.) в редакции Постановлений Правительства РФ от 11.09.2021 №1539, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Стеблева Наталья Ивановна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – «Кардиология» (медицинские науки).

д.м.н., профессор кафедры факультетской терапии
ЛФ РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России
Лискова Юлия Владимировна

*ЮЛ*

Подпись доктора медицинских наук,
профессора Лисковой Юлии Владимировны «заверяю»
ученый секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России
кандидат медицинских наук, доцент
Демина Ольга Михайловна

«13» XII 2022г

ФГАОУ ВО "Российский Национальный Исследовательский Медицинский
Университет им. Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Адрес: 117997, Российская Федерация, г. Москва, ул. Островитянова д. 1
тел. +7(495)434-03-29 e-mail: [rsmu@rsmu.ru](mailto:rsmu@rsmu.ru)